« nibus hominibus, ut ubique resipiscant eo quod
 « statuit diem in quo iudicaturus est orbem terra-
 « rum in justitia, per eum virum quem decreverat,
 « fide omnibus præstita cum excitarit illum a
 « mortuis. Cum audissent autem resurrectionem
 « mortuorum, alii quidem irridebant, alii vero
 « dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. Sic
 « Paulus exivit e medio eorum. Quidam autem viri
 « adhærentes ei crediderunt, inter quos et Diony-
 « sius 139 Areopagita, et mulier nomine Damaris,
 « aliique cum eis. »

« Tempora itaque ignorantiae, » etc. Non hoc
 dicit quod nemo de illis puniatur, sed quod nullus
 eorum qui resipiscere volunt. Non de mortuis hoc
 dicit, sed de his quibus nunc annuntiat. Non re-
 petit, inquit, a vobis rationem de præteritis igno-
 rantiae vestrae annis. Non autem dixit, contempsit
 aut permisit, sed, dissimulavit, hoc est, supplicium
 non expetit, cum tamen digni sint supplicio.

CAPUT XXVII.

*De Aquila et Priscilla, ac Corinthiorum increduli-
 tate, Deique placito quod Paulo revelatum est,
 secundum providentiam, quæ erga illos erat: in
 quo etiam agitur de Crispo archisynagogo, qui
 cum aliis quibusdam credidit et baptizatus est:
 quod seditione Corinthi mota Paulus clam disces-
 sit, cumque venisset Ephesum ac disputasset,
 egressus est: de Apollo viro eloquente ac fidei.*

XVIII, 1-8. « Post hæc Paulus digressus Athenis
 venit Corinthum: et nactus quendam Judæum
 nomine Aquilam Ponticum genere, qui nuper
 venerat ab Italia, et Priscillam uxorem ejus, eo
 quod præcepisset Claudius omnes Judæos Roma
 decedere: accessit ad eos, et quia ejusdem erat
 artificii, manebat apud ipsos et operabatur. Erat
 autem ars illorum texere tabernacula. Disputabat
 vero per omne Sabbatum in synagoga, suadebat-
 que Judæis et Græcis. Cum autem 140 venissent
 e Macedonia Silas et Timotheus, coartabatur spi-
 ritu Paulus testificans Judæis Jesum esse Chri-
 stum. Contradicientibus autem ipsis ac blasphema
 loquentibus, excussis vestimentis, dixit ad eos:
 Sanguis vester super caput vestrum: mundus
 ego posthac ad gentes vadam. Et migrans inde
 intravit in domum cujusdam nomine Justi colentis
 Deum, cujus domus erat contigua synagogæ. Cris-
 pus vero archisynagogus credidit Domino cum
 tota domo sua, multique Corinthiorum audientes
 credebant ac baptizabantur. »

« Sanguis vester super caput vestrum, » Hoc dixit
 Paulus excussis vestibus, ut non verbo solum, sed et
 opere eos terreret, ideoque cum hoc vehementius
 protulisset, Sanguis vester super caput vestrum, ab
 eis discedit. Est autem ac si diceret: Unusquisque
 eorum, qui a Christo, qui vita est, discedunt, se-
 ipsum iudicatur occidere, transiens a vita ad mor-
 tem: sanguinem suum quodammodo fundens per

cædem quam sibi ipsi infert. Hoc itaque dicit: Quoniam vos ipsos incredulitate jugulatis, hujus facti vosipsi causam subite, cum ego culpa caream. Hinc autem colligere licet quod qui seipsum jugulat, judicium homicidæ subit ac supplicium apud Dominum.

XVIII 9-16. « Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulo: Ne timeas, sed loquere et ne taceas, eo quod ego sim tecum, et nemo adorietur te, ut affligat te, multus enim mihi populus est in hac civitate. Sedit autem ibi annum et sex menses docens eos verbum Dei. Cæterum cum Gallio ageret proconsulem Achaiæ, insurrexerunt uno animo Judæi in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal, dicentes: Contra legem hic suadet hominibus colere Deum. Cum autem Paulus pararet aperire os, dixit Gallio ad Judæos: Si qua injuria esset aut facinus malum, o Judæi, merito vos sustinerem: si vero questio est de sermone et nominibus ac lege quæ apud vos est, vos ipsi videritis; judex enim ego horum nolo esse. Et abegit eos a tribunali. »

« Nocte per visionem. » Notandum quod viderit Paulus Dominum Jesum per somnium. Propter quod etiam ipse dicebat: Nonne Jesum Christum Dominum nostrum vidi? Sive autem per somnium, sive vigilans Jesum viderit, nulla est discrepantia: attamen in die etiam ipsi apparuit.

XVIII, 17. « Apprehensum autem omnes Græci Sosthenem principem synagogæ percutiebant ante tribunal, neque quidquam eorum Gallionij curæ erat. »

Aut Sosthenem propterea percutiebant, quoniam ipse Paulo magis adhæreret, quemadmodum etiam Crispus princeps synagogæ: aut in tantum insanis impellebantur, ut suo frustrati intento cum Paulum verberaturi fuissent, Sosthenem synagogæ principem verberarent: sive propterea ipsum verberabant, quoniam Paulum omnino decreverant occidere, et Sosthenes ipsos prohibuerat.

XVIII, 18. « Paulus vero postea commoratus dies multos, cum vale dixisset fratribus, enavigavit in Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, posteaquam raserat in Cenchreis caput; habebat enim votum. »

Rursus descendit Paulus in Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, cum rasisset, inquit, caput. Radere autem caput ex voto, Judaicum erat; oportebat autem ut sacrificium factum esset, quod factum adhuc non erat post verberatum Sosthenem: jam enim lex soluta erat, quandoquidem conscientia arcebantur.

XVIII, 19-21. « Devenitque Ephesum, et illos ibi reliquit. Ipse vero ingressus synagogam disputabat cum Judæis. Rogantibus autem eis, ut ampliori tempore maneret apud eos, non annuit, sed valedixit eis, dicens; Oportet omnino

τινά ἐκχέων, διὰ τῆς σφαγῆς ἣν ἐπιφέρει ἑαυτῷ. Τοῦτο οὖν φησιν, Ἄνθ' ὧν σφέξετε ἑαυτοὺς διὰ τῆς ἀπιστίας, αὐτοῦ τούτου ὑμεῖς ὑπόσχητε δίκην, ἐμοῦ ἀθώου ὄντος. Ἐντεῦθεν δὲ ἔστι συνιδεῖν, ὅτι ὁ σφάζων ἑαυτὸν, τιμωρεῖται ὡς φονεὺς παρὰ τῷ Θεῷ.